
Prázdniny s Brontosaurem
Program zastřešuje letní tábory s dobrovolnickou prací na pomoc přírodě 
a kulturním památkám. Účastníci Prázdnin s Brontosaurem kosí chráněné 
louky, pomáhají s opravou hradů, starají se o zámecké areály, pomáhají 
na ekofarmách. Pořádáme i akce pro děti a pro rodiče s dětmi, akce spor-
tovní, vzdělávací a prožitkové.
V roce 2006 uspořádali organizátoři různých základních článků celkem 
55 táborů a oslovili tak 1 146 účastníků.

Ekostan - ekoporadna na cestách
Ekostany navštěvující nejrůznějších festivaly a akce slouží především 
k propagaci neziskových organizací a environmentální osvětě 
veřejnosti. V roce 2006 se uskutečnilo 12 Ekostanů na festivalech 
a veřejných akcích po celé ČR – např. Prázdniny v Telči, Open Air Mu-
sic festival Trutnov, Mohelnický Dostavník, Den Země v Brně, aj., které 
oslovily 6600 návštěvníků akcí. Pro náštěvníky byl připraven informační 
servis o životním prostředí, výstavy, soutěže, aktivity a hry pro děti.

Vzdělávání
Koordinuje kurzy pro Organizátory Hnutí Brontosaurus a další vzdělávací 
aktivity. Proběhly dva celoroční večerní kurzy (Brno a Praha) a jeden letní 
kurz – Cestičky. Celkem se kurzů zúčastnilo 48 mladých lidí, z nichž 25 
získalo osvědčení Hlavní vedoucí dětských táborů, 21 účastníků získalo 
kvalifikaci Organizátor Hnutí Brontosaurus. Všechny kurzy byly akredi-
továny Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR pro školení 
hlavních vedoucích dětských táborů.

Brontosauří dětské oddíly
Program zastřešuje činnost patnácti dětských oddílů a nabízí společné 
aktivity Brďocentra. Na vzestup činnosti ukazuje vznik dvou nových oddílů 
v Jeseníku a rozvoj celoroční ekovýchovné soutěže Duhové střípky, 
do které se zapojilo 23 dětských kolektivů, tedy na 170 dětí. Dále se 
s úspěchem setkala Brďo Setkání: jarní ke Dni Země a podzimní s prací 
na pomoc přírodě. 

Ekofór aneb humorem na přírodu
Do třetího ročníku soutěže ekologic-
kého humoru přišlo 622 prací. Vyhlášení 
výsledků proběhlo na festivalu Mohel-
nický dostavník. Nejlepší práce byly 
prezentovány na 14 výstavách. Galerii 
prací můžete zhlédnout na www.eko-
for.cz.

Máme rádi přírodu
Rekordních 1 650 prací přišlo do 12. 
ročníku výtvarné, literární a fotografické 
soutěže pro děti a mládež s hlavním té-
matem Lidé v magii přírody. Ocenění 
padesátky nejlepších autorů proběhlo 
pod záštitou ministra životního prostředí 
RNDr. Libora Ambrozka v Hodoníně. 
Více na brdo.brontosaurus.cz.

Z další cinnosti Hnutí Brontosaurus

Víkendové akce
Víkendové akce nabízejí dobrovolnickou práci 
na ochranu přírodního a kulturního dědictví, 
prožitkový program, hry, netradiční sporty, 
přednášky, stará řemesla, dílny, poznávání 
přírody apod. V roce 2006 proběhlo celkem 
273 akcí s 4 805 účastníky.

Střediska ekologické výchovy
Činnost středisek ekologické výchovy 
Toulcův dvůr v Praze, Cassiopea v Českých 
Budějovicích a SEVER v Horním Maršově se 
orientovala převážně na výukové programy 
pro školy, vzdělávání pedagogů a akce pro 
veřejnost.

Regionální projekty 
Úspěšnou realizací projektů (Cesta ke 
kořenům, Patroni Jesenicka, aj.) se činnost 
základního článku Jeseníky posunula do roviny 
regionálního centra. Základní článek Modrý 
kámen pak převzal objekt chaty Švýcárna 
v Moravském krasu pro vznik ekologického 
volnočasového centra.

Cinnost ústredí Hnutí Brontosaurus

Dobrovolnická ekoporadna
V rámci zapojení do Sítě environmentální výchovy, 
vzdělání a osvěty Jihomoravského kraje provozovala 
kancelář ekoporadnu se zaměřením na dobrovol-
nické aktivity a základní ekologické poradenství. 
Zodpovězeno bylo celkem 70 dotazů.

Zpravodaj KAM
V rámci koordinace dobrovolnických aktivit vydávalo ústředí zpravodaj 
KAM s neziskovkami v kraji. Vyšla celkem 3 čísla zpravodaje.

Stopy v lese a spolupráce s festivalem TSTTT
V rámci spolupráce s festivalem ekofilmů Týká se to také tebe v Uher-
ském Hradišti jsme spolupořádali setkání dobrovolníků Akce příroda, 
přednášky, dílny a diskusi s ministrem životního prostředí na téma 
Člověk a jeho stopa na Zemi.

Kurzy pro organizátory dobrovolnických akcí
Na jaře byly uspořádány dva organizátorské kurzy Akce Příroda 
sloužící k motivaci a základní průpravě organizátorů akcí. Prošlo jimi 
57 organizátorů. 

Brontosaurí rok 2006...
Tato výroční zpráva je jen stručným přehledem pestré škály 
brontosauřích aktivit. Jen těžko dokáže zachytit šíři a význam naší 
základní činnosti – dobrovolnických víkendových a letních akcí – 
a detailněji popsat další brontosauří programy. 
Přesto i tyto stručné údaje by měly ukázat na stabilní a v mnohých 
programech vzrůstající zájem mladých lidí o obecně prospěšnou práci 
a smysluplné trávení volného času.
Právě tento fakt přispěl ke skutečnosti, že rok 2006 mohl být pro Bron-
tosaura hlavně časem k přípravě dalšího rozvoje.
To se promítlo v mnoha aspektech: ústředí získalo nové větší pros-
tory, počet pracovníků (nikoliv úvazků) se rozrostl na devět, kancelář 
přešla na nový model řízení, byl připraven rozvoj dobrovolnického cen-
tra a modulový systém vzdělávání organizátorů, byly ustanoveny nové 
programy s vlastními koordinátory, připravovaly se dobrovolnické pro-
jekty… A to vše a mnohé další bylo zahrnuto do strategického plánu 
rozvoje organizace. Základem pro tento rozvoj je však i nadále nadšení 
dobrovolníků nejen v základních článcích.
 Mgr. Dalimil Toman, vedoucí kanceláře

Hnutí Brontosaurus: kdo jsme a co chceme
Hnutí Brontosaurus je nestátní 
nezisková organizace, občanské 
sdružení s celostátní působností 
zaměřující se na výchovu k trvale 
udržitelnému životu a odklonu 
od konzumního způsobu života. 
Stěžejní částí aktivit Hnutí Bron-
tosaurus jsou dobrovolnické akce 
zaměřené na péči o přírodní a kul-
turní dědictví. Cílem brontosauřích 
aktivit je však především výchovné 

působení a rozvoj osobnosti mladých lidí ve vztahu k životnímu prostředí 
a přírodě. Hnutí Brontosaurus rozvíjí výchovu zkušeností a prožitkem, 
především výchovu prací, hrou, osobním příkladem a kontaktem 
s přírodou. Přírodní prostředí je jak pro organizátory tak účastníky akcí 
více než příjemnou kulisou, podnětným „hřištěm“ či živou učebnou, 
stává se jakýmsi „aktivním partnerem“.
Cílem působení Hnutí Brontosaurus je také vytvoření pocitu 
sounáležitosti, uznání a seberealizace v kolektivech mladých lidí 
a šíření radosti a příjemných zážitků. 

Programy Hnutí Brontosaurus
Akce Příroda
Program víkendových akcí zahrnující tři základní pilíře: práci pro 
přírodu, zážitkový program a vzdělávání. Víkendovky Akce Příroda 
jsou způsob, jak se každý může aktivně zapojit do ochrany a po-
moci přírodě. Principy programu zahrnují otevřenost široké veřejnosti 
a “hmatatelnou pomoc přírodě”. 
V roce 2006 proběhlo 46 víkendových akcí, kterých se zúčastnilo na 
654 dobrovolníků. Na pořádání akcí se podílelo 10 základních článků 
Hnutí Brontosaurus. Celkem akce probíhaly na 44 lokalitách. 
Více na www.akcepriroda.cz.
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Brontosaurus 2006 v řeči čísel a faktů

• Počet členů Hnutí Brontosaurus se vyhoupl přes tisícovku na 1047. K činnosti 
hnutí a základních článků se hlásí cca 1 200 příznivců.
• Členů do 15 let bylo 239, do 18 let 96, do 26 let 308 a nad 26 let 384. Volných 
členů bylo registrováno 19.
• Po celé České republice působilo v roce 2006 celkem 30 základních článků.
• Hnutí Brontosaurus má 160 organizátorů s kvalifikací Organizátor Hnutí Bron-
tosaurus a cca 105 s kvalifikací Hlavní vedoucí dětských táborů dle MŠMT.
• Víkendových akcí se včetně víkendovek Akce příroda konalo 319 s celkem 
5 459 účastníky. Jednodenních akcí bylo 233 s celkem 21 135 účastníky. Klubů 
a seminářů bylo 213 s celkem 2 987 účastníky. 
• Celkem Hnutí Brontosaurus dle statistik základních článků pořádalo 1 242 
akcí s 37 520 účastníky a Brontosauří ekocentra uskutečnila 1751 výukových 
programů s 29 853 účastníky.
• Dobrovolníci na akcích odpracovali minimálně 32 000 hodin práce pro přírodní 
a kulturní dědictví České republiky.
• Nejvíce členů měl ZČ Brďo Vlkani, nejexotičtější akci pořádal ZČ Modrý kamen 
– tábor na pomoc klášterům v Ladaku v Severní Indii, nejvíce víkendovek Akce 
příroda pořádal ZČ Baobab.

Novinky v práci ústředí Hnutí Brontosaurus:

• Kancelář přešla na nový systém řízení, kdy kromě administrativního 
a finančního zázemí jsou aktivity řízeny v rámci jednotlivých programů.
• V duchu nového modelu se ústředí připravilo na vznik dobrovolnického centra. 
Příliv dobrovolníků a pracovníků nastolil potřebu nových větších prostor.
• Byly spuštěny nové webové stránky Hnutí Brontosaurus.

Struktura Hnutí Brontosaurus

Je tvořena základními články (ZČ) Hnutí Brontosaurus (s vlastní právní subjek-
tivitou) a kluby Hnutí Brontosaurus (bez právní subjektivity). Část článků a klubů 
má statut Brontosauřích dětských oddílů.
Nad ZČ a kluby stojí Rada Hnutí Brontosaurus volená Valnou hromadou Hnutí 
Brontosaurus. Rada zřizuje kancelář Hnutí Brontosaurus. Kontrolní činnost 
provádí Kontrolní a revizní komise.

Hnutí Brontosaurus je členem České rady dětí a mládeže, Zeleného kruhu 
a partnerem Sítě Environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty Jihomoravského 
kraje.

Do činnosti Hnutí Brontosaurus se můžete zapojit:

a) jako účastníci akcí – nabídku naleznete na www.brontosaurus.cz
b) volným členstvím – evidence na kanceláři Hnutí Brontosaurus
c) členstvím v některém základním článku, děti v Brontosauřím dětském oddíle
d) jako organizátor brontosauřích akcí
e) založením klubu nebo základního článku

Hnutí Brontosaurus můžete podpořit:

a) jako dobrovolník našich programů – přehled na www.brontosaurus.cz
b) jako „rozvěšovač“ naší propagace
c) finančními či materiálními dary jako individuální či firemní dárci

Kontakt:
Kancelář Hnutí Brontosaurus
Hvězdová 10, Brno, 602 00
tel. 544 215 585, mobil: 777 280 496
e-mail: hnuti@brontosaurus.cz
IČ: 00408428, číslo účtu: 1142450001/2400

www.brontosaurus.cz
Brďocentrum
email: sekce.brdo@seznam.cz, web: brdo.brontosaurus.cz

Zpráva o hospodaření v roce 2006

Výsledovka k 31.12. 2006
Náklady: 
Materiálové náklady (kanc.potřeby, majetek do 40 tis. Kč)  . . . 193 112,00 Kč 
Služby (telefony, poštovné, tisk, nájem, apod.)  . . . . . . . . . . . . 423 427,00 Kč 
Osobní náklady (včetně odvodů SP, ZP, OON, stravenky)  . . . 612 363,00 Kč 
Daně a poplatky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 577,00 Kč 
Ostatní náklady (včetně převodů projektů do r. 2007)  . . . . . . 143 728,00 Kč 
Odpisy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 264,00 Kč 
Poskytnuté příspěvky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 640 164,00 Kč 
Hospodářský výsledek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137 158,00 Kč 
Náklady celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 172 793,00 Kč 
Výnosy
Tržby za vlastní výkony a za zboží  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 912 196,00 Kč 
Ostatní výnosy - úrok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 922,00 Kč 
Dary,příspěvky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172 205,00 Kč 
Členské příspěvky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87 470,00 Kč 
Provozní dotace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999 000,00 Kč 
Výnosy celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 172 793,00 Kč 

Poděkování

spolupracujícím subjektům:
SVČ Bystrouška Brno, České dráhy a.s., Dny lidí dobré vůle 
Velehrad, Ekologický institut Veronica, festival Kutnohorské 
stříbření, CEV Dúbrava Hodonín, Hnutí Duha, Nesehnutí, 
Mohelnický dostavník, město Telč, Státní zámek Telč, fes-
tival Prázdniny v Telči, Klub kultury Uherské Hradiště, ZŠ 
UNESCO Uherské Hradiště.
Partnerům Ekofóru: rádio Proglas, rádio Akropolis, Bratrstvo 
keltů, časopis Junák, Borovice, Česká unie karikaturistů.

za podporu děkujeme

Sponzorům:
Lesy ČR, s.p., velký partner Hnutí Brontosaurus
Státní tiskárna cenin, s.p., velký partner Hnutí Brontosaurus
Ecobat, s.r.o., Ondřejovická strojírna, s.r.o., 
Sponzorům Ekofóru: Albi ČR, a.s., CK Kudrna, Fotovo 
Praha, nakladatelství Portál a Argo. Sponzorům Máme 
rádi přírodu: Knihkupectví Dvořáková, Soukromá moravská 
směnárna Hodonín, s.r.o., Mgr. Zuzana Domesová, 

Donátorům:
Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy ČR,
RNDr. Libor Ambrozek, Statutární město Brno, Ing. Zuzana 
Brzobohatá, Joann Carmin – Massachusetts Institute of 
Technology, Jihomoravský kraj, NSSEV Pavučina, Nadace 
Veronica, Evropský sociální fond a Ministerstvo životního 
prostředí ČR
.Dále naše díky zasluhují
Radka Batelková, Roman Bramberger, Ing. Zuzana Brzobohatá, Jana Dráb-
ková, Jarmila Dupejová, Filip Kalčík, Pavel Klobása, Věra Konůpková, Pavel 
Aligátor Nenkovský, Bohumil Norek, František Novotný, Jan Maděřič, Martin 
Perlík, Michal Polanský, …

pracovníci kanceláře Hnutí Brontosaurus: Lucie Nováková, Lenka Kaspříková, 
Katarína Potfajová, Dalimil Toman, Petr Jarušek (Akce příroda), Adéla 
Kulštrunková (Vzdělávání), Veronika Fišerová (Ekostan), Ctibor Brančík 
(Brďo), Barbora Šlapáková (redakce webu). 
Rada Hnutí Brontosaurus: Tomáš Hradil (předseda), Martin Perlík 
(místopředseda), Miroslav Míkovec (místopředseda), Petr Jarušek, Rostislav 
Konůpka, Pavel Klobása 
Kontrolní a revizní komise: Tomáš Ondráček, Petr Stoklasa, Martin Dýma

a především všichni nadšenci v základních článcích, organizátoři, 
dobrovolníci, účastníci akcí … 

Výrocní zpráva 
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